

## Données financières par strate (Ensemble des 902 communes de 10 000 habitants et plus de France métropolitaine, hors Paris)

Montants en euros par habitant

	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	300 000 habitants et plus	Ensemble
<b>Dépenses réelles totales (DRT)</b>	<b>1 517</b>	<b>1 683</b>	<b>2 002</b>	<b>1 704</b>	<b>1 576</b>	<b>1 699</b>
Gestion active de la dette	25	44	73	104	60	57
<b>Dépenses réelles totales* (DRThr)</b>	<b>1 492</b>	<b>1 639</b>	<b>1 929</b>	<b>1 600</b>	<b>1 516</b>	<b>1 642</b>
Dépenses réelles de fonctionnement hors travaux en régie (a)	1 080	1 209	1 351	1 144	1 108	1 186
Dépenses réelles d'investissement y c. travaux en régie	437	474	651	560	468	513
<b>Dépenses réelles d'investissement* y c. travaux en régie</b>	<b>412</b>	<b>430</b>	<b>578</b>	<b>456</b>	<b>409</b>	<b>456</b>
<b>Dépenses de gestion hors travaux en régie**(I)</b>	<b>1 044</b>	<b>1 171</b>	<b>1 299</b>	<b>1 111</b>	<b>1 064</b>	<b>1 146</b>
Charges à caractère général	276	302	321	272	231	289
Charges de personnel	612	695	753	611	634	667
Autres charges de gestion courante	147	157	198	199	157	170
Autres dépenses de gestion	16	22	31	33	43	26
(- travaux en régie)	(-8)	(-5)	(-4)	(-4)	(-1)	(-5)
<b>Recettes réelles de fonctionnement (II) (RRF) (a)</b>	<b>1 267</b>	<b>1 398</b>	<b>1 557</b>	<b>1 335</b>	<b>1 256</b>	<b>1 375</b>
Impôts et taxes	765	819	921	791	749	815
dont produit des 4 taxes (a)	495	557	609	524	496	542
dont produit des 4 taxes (a) y. c. revers. de TP du groupement	694	739	801	714	676	731
Dotations et participations	355	414	454	384	376	399
dont DGF versée (a)	254	296	332	279	272	288
Ventes de produits, prestations de services	74	86	94	75	62	81
Autres recettes de fonctionnement	74	78	87	85	69	79
<b>Soldes intermédiaires de gestion</b>						
<b>Épargne de gestion (III) = (II) - (I)</b>	<b>223</b>	<b>226</b>	<b>258</b>	<b>224</b>	<b>192</b>	<b>228</b>
Charges d'intérêts (IV)	36	38	52	33	44	40
<b>Épargne brute (V) = (III) - (IV)</b>	<b>187</b>	<b>189</b>	<b>206</b>	<b>191</b>	<b>149</b>	<b>189</b>
Remboursements de dette* (VI)	88	96	109	91	111	97
<b>Épargne nette = (V) - (VI)</b>	<b>98</b>	<b>93</b>	<b>97</b>	<b>100</b>	<b>38</b>	<b>92</b>
<b>Dépenses d'équipement brut (a)</b>	<b>309</b>	<b>310</b>	<b>350</b>	<b>307</b>	<b>238</b>	<b>311</b>
<b>Recettes réelles d'investissement* (RRIhr)</b>	<b>260</b>	<b>267</b>	<b>367</b>	<b>264</b>	<b>261</b>	<b>283</b>
Dotations et subventions d'investissement	163	148	165	133	97	148
Emprunts* (VII)	86	102	175	109	121	115
Autres recettes d'investissement	11	16	27	22	43	20
<b>Dettes communales totales 31/12/2009 (a)</b>	<b>946</b>	<b>1 046</b>	<b>1 349</b>	<b>1 018</b>	<b>1 412</b>	<b>1 101</b>
Annuité de la dette*	124	134	161	124	155	136
Variation nette de l'endettement = (VII) - (VI)	-2	6	66	18	9	18

Sources : comptes administratifs DGCL, comptes de gestion DGFiP

### (a) Ratios de l'article L. 2313-1 du CGCT

\* Hors gestion active de la dette

\*\* Dépenses réelles de fonctionnement desquelles on retranche le montant des travaux en régie (R72) et celui des intérêts.

## Données financières par strate de population (Ensemble des 902 communes de 10 000 habitants et plus de France métropolitaine, hors Paris)

	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100.000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	300 000 habitants et plus	Ensemble
<b>structure de fonctionnement</b>						
<b>Dépenses réelles de fonctionnement (DRF) y c. trav. en régie (en €/hab.)</b>	<b>1088</b>	<b>1214</b>	<b>1355</b>	<b>1148</b>	<b>1108</b>	<b>1191</b>
Charges à caractère général / DRF	25,4%	24,9%	23,7%	23,7%	20,8%	24,2%
Charges de personnel / DRF (a)	56,3%	57,3%	55,6%	53,2%	57,2%	56,0%
Autres charges de gestion courante / DRF	13,5%	13,0%	14,6%	17,3%	14,2%	14,3%
Charges d'intérêts / DRF	3,3%	3,1%	3,9%	2,9%	3,9%	3,3%
Autres dépenses de fonctionnement / DRF	1,5%	1,8%	2,3%	2,9%	3,9%	2,2%
<b>Recettes réelles de fonctionnement (RRF) (en €/hab.)</b>	<b>1 267</b>	<b>1 398</b>	<b>1 557</b>	<b>1 335</b>	<b>1 256</b>	<b>1 375</b>
Impôts et taxes / RRF	60,3%	58,6%	59,2%	59,2%	59,6%	59,3%
<i>produit 4 taxes (compte 7311)</i>	39,1%	39,9%	39,1%	39,3%	39,5%	39,4%
Dotations et participations / RRF	28,0%	29,6%	29,2%	28,8%	29,9%	29,1%
<i>DGF versée / RRF</i>	20,0%	21,2%	21,3%	20,9%	21,7%	21,0%
Ventes de produits, prestations de services / RRF	5,9%	6,2%	6,1%	5,6%	5,0%	5,9%
Autres recettes de fonctionnement / RRF	5,8%	5,6%	5,6%	6,3%	5,5%	5,8%
<b>Richesse et pression fiscale</b>						
<b>Produit communal des 4 taxes (art. 7311) (en €/hab.)</b>	<b>495</b>	<b>557</b>	<b>609</b>	<b>524</b>	<b>496</b>	<b>542</b>
Produit 4 taxes commune et groupement	694	739	801	714	676	731
Potentiel financier (/ pop DGF)	1 000	1 061	1 177	1 076	1 043	1 069
Potentiel fiscal (/ pop DGF) (b)	820	856	966	848	817	863
Taux d'imposition de la taxe professionnelle	14,82%	15,90%	17,58%	15,08%	s.o.	16,18%
Taux d'imposition de la taxe d'habitation	15,13%	17,18%	16,23%	20,10%	21,58%	17,34%
CMPF (produit des 4 taxes / potentiel fiscal "corrigé") (a) (b) (c)	88,5%	90,9%	81,9%	82,6%	0,0%	86,8%
CMPF élargi (prod. des 4 taxes com. et gpmt / pot. fiscal "corrigé") (a) (b)	108,5%	107,1%	103,6%	114,5%	118,8%	108,9%
Effort fiscal (prod des 3 taxes / pot. fisc. des 3 taxes) (a)	99,1%	103,9%	95,4%	116,3%	107,3%	103,5%
<b>Effort d'équipement et financement</b>						
<b>Dépenses réelles d'investissement y c. travaux en régie* (en €/hab.)</b>	<b>412</b>	<b>430</b>	<b>578</b>	<b>456</b>	<b>409</b>	<b>456</b>
Remboursements de dette* / DRI	21,4%	22,3%	18,8%	20,0%	27,2%	21,2%
Taux d'équipement (équipement brut / RRF) (a)	24,4%	22,2%	22,5%	23,0%	19,0%	22,6%
Dépenses d'équipement brut / DRI	75,0%	72,2%	60,5%	67,4%	58,4%	68,2%
Épargne nette / équipement brut	31,9%	29,9%	27,7%	32,5%	15,7%	29,6%
Dotations et subventions d'investissement / équipement brut	52,9%	47,8%	47,3%	43,2%	40,8%	47,7%
Emprunts* / équipement brut	27,9%	32,9%	50,1%	35,6%	50,6%	36,8%
<b>Charges de la dette, marge de manœuvre et fonds de roulement</b>						
<b>Encours de dette au 31/12 (en € / hab.)</b>	<b>946</b>	<b>1 046</b>	<b>1 349</b>	<b>1 018</b>	<b>1 412</b>	<b>1 101</b>
Taux d'épargne (épargne brute / RRF)	14,7%	13,5%	13,2%	14,3%	11,8%	13,7%
Dette au 31/12 / RRF (a)	0,75	0,75	0,87	0,76	1,12	0,80
Annuité de la dette* / RRF	9,8%	9,6%	10,3%	9,3%	12,3%	9,9%
Marge d'autofinancement courant (MAC) (a)	92,2	93,4	93,8	92,5	97,0	93,3
Part du produit des 4 taxes dans les recettes réelles totales*	32,4%	33,5%	31,7%	32,8%	32,7%	32,7%
Taux d'intérêt moyen de la dette (intérêts / dette au 31/12)	3,8%	3,6%	3,9%	3,2%	3,1%	3,6%
Fonds de roulement au 01/01 / DRT* en jours	30	18	17	8	18	19

Sources : comptes administratifs DGCL, comptes de gestion DGFIP

### (a) Ratios de l'article L. 2313-1 du CGCT

(b) à partir de 1999 "le potentiel fiscal utilisé pour la DGF" prend en compte la compensation versée au titre de la suppression de la part salaires des bases de TP. Le potentiel fiscal retenu pour les calculs des CMPF et CMPF élargi est calculé sans l'ajout de cette compensation.

(c) ce ratio n'est calculé que pour les communes n'appartenant pas à un groupement à TPU.

\* Hors gestion active de la dette ;

CMPF : coefficient de mobilisation du potentiel fiscal ;

DRI : dépenses réelles d'investissement ; DRT : dépenses réelles totales ;

MAC : DRF hors travaux en régie et remboursements\* de dette rapportées aux recettes réelles de fonctionnement.

## Evolution des données budgétaires 2008-2009 par strate de population (Communes de plus de 10 000 habitants de France métropolitaine hors Paris)

(Champ constant : 877 communes)

Evolution en %	De 10 000	De 20 000	De 50 000	De 100 000	300 000	
calculées sur des valeurs en euros courants et sur les montants en € / hab.	à moins de 20 000 hab.	à moins de 50 000 hab.	à moins de 100 000 hab.	à moins de 300 000 hab.	habitants et plus	<b>Ensemble</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>-1,4</b>	<b>-1,1</b>	<b>2,2</b>	<b>0,0</b>	<b>-9,2</b>	<b>-0,8</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	-0,7	-0,8	2,7	0,6	-9,2	-0,4
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>0,7</b>	<b>-0,9</b>	<b>-1,4</b>	<b>-0,9</b>	<b>-11,5</b>	<b>-1,4</b>
Dépenses de gestion	1,2	-0,4	-1,3	-0,1	-10,8	-0,9
Charges à caractère général	0,4	-0,7	-1,5	0,6	-11,2	-1,1
Charges de personnel	1,6	0,0	-1,2	-1,0	-11,3	-1,0
Autres charges de gestion courante	-0,5	-1,4	-1,3	1,1	-6,8	-1,0
Intérêts payés	-12,7	-14,8	-3,7	-22,3	-24,8	-14,1
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>1,3</b>	<b>0,0</b>	<b>-0,8</b>	<b>-0,6</b>	<b>-10,3</b>	<b>-0,8</b>
Produits des services, du domaine et ventes diverses	2,7	0,5	-1,6	-2,4	-27,3	-2,1
Impôts et taxes	2,4	1,0	1,0	0,7	-11,4	0,3
dont produit des 4 taxes	2,5	3,5	0,5	3,6	-0,7	2,4
dont produit des 4 taxes y c. reversements du group. TPU	1,9	3,4	0,6	1,9	-7,9	1,4
Dotations et participations	-0,5	-2,0	-3,5	-1,8	-0,7	-1,8
dont dotation globale de fonctionnement versée	-1,1	-1,8	-3,2	-1,6	-2,0	-1,9
dont attributions péréquation et compensation	-10,7	-11,0	-15,3	-12,7	-14,3	-12,3
Autres produits de gestion courante	-5,7	5,3	-1,1	-4,4	-18,7	-3,0
Épargne de gestion	1,8	1,7	1,3	-2,8	-7,5	0,2
Épargne brute	5,1	5,8	2,7	1,6	-0,9	3,8
Épargne nette	13,5	10,3	18,5	23,2	-10,5	14,0
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>-6,1</b>	<b>-1,6</b>	<b>10,5</b>	<b>2,0</b>	<b>-3,2</b>	<b>0,7</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	-4,2	-0,5	13,8	4,8	-2,4	2,6
Remboursements de dette	-10,4	-2,8	-9,0	-11,6	-1,4	-7,4
Remboursements hors gestion active de dette	-10,9	-5,6	-7,9	-13,3	-7,3	-8,8
Dépenses d'équipement brut	-5,7	-3,1	-1,4	4,9	-11,6	-2,6
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>-11,1</b>	<b>-0,4</b>	<b>0,1</b>	<b>2,2</b>	<b>-1,9</b>	<b>-2,0</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	-8,8	1,7	2,4	7,2	-0,3	0,3
Subventions, participations (investissement)*	11,3	20,0	24,1	33,6	13,1	20,1
Emprunts	-30,7	-16,0	-12,9	-10,2	-2,1	-15,5
Emprunts hors gestion active de dette	-31,3	-18,0	-14,0	-11,6	1,4	-17,2
<b>Dette au 31/12</b>	<b>0,2</b>	<b>-1,6</b>	<b>-1,4</b>	<b>-1,1</b>	<b>6,4</b>	<b>-0,3</b>
Annuité de la dette	-10,9	-5,6	-7,9	-13,3	-7,3	-8,8
Annuité de la dette hors gestion active de dette	-6,0	-3,6	-6,8	-16,9	-6,8	-7,4

Sources : comptes administratifs DGCL, comptes de gestion DGFIP

\* les fortes évolutions sont à interpréter avec prudence ; certaines communes ont intégré les excédents de fonctionnement capitalisés (art. 1068) dans les recettes du compte 10 figurant sur la balance générale sans les faire figurer à part, contrairement à ce qui est préconisé sur la maquette de la M14.